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во внешнее магнитное поле, оказывается энергетически выгодным разбиение всего
объема металла на области нормальные и сверхпроводящие, так, чтобы граница
между ними (толщина —ξ (Τ)) заняла наибольший объем. Это и приводит к появ-
лению смешанного состояния, так как вдоль осей нитей металл находится в нор-
мальном состоянии, а в промежутках между ними — в сверхпроводящем. Картина
распределения внутреннего поля Hi в смешанном состоянии дана на рис. 3.

Результаты работы Сен-Джеймса и де-Жана заставят по-новому взглянуть и на по-
ведение сверхпроводников второй группы в ослабляющемся поле. Для них самым верх-
ним критическим полем оказывается теперь не поле Нс2, а поле 11^ = 1 tQ9iHe2,
при котором в тонком поверхностном слое образца (—ξ (Τ)) появляется сверхпроводя-
щее состояние. Эта поверхностная сверхпроводимость будет существовать в интервале
полей Нс2 •< Η <; Нс3, и когда внешнее поле Η опустится до значения Нс2, весь объем
сверхпроводника перейдет в смешанное состояние.

В нескольких экспериментальных работах, появившихся совсем недавно, сооб-
щается об обнаружении третьего критического поля Нс3 в сверхпроводниках второй
группы. Так, в работе Бюргера и др.5 исследовались пленки сплава Sn — In толщи-
ной 6000 А. Толщина поверхностного сверхпроводящего слоя оценивается в 1000 А.
Таким образом, в такой пленке осуществились условия, благоприятные для появле-
ния поверхностной сверхпроводимости. И действительно, она была обнаружена авто-
рами, и верхнее критическое поле Нс3 оказалось равным 1,6 Нс2.

Кардояа и Розенблюм β с помощью микроволновой техники обнаружили для спла-
ва 50% РЬ — 50% Т1 поле Нс3 = (1,44-1,9) Нс2 в зависимости от условий на поверх-
ности, причем отношение Нс3/Нс2 оказалось не зависящим от температуры.

Наконец, четыре критических поля сплава In — 6% РЬ (Яс, Нс\, Нс2 и Ни —
поле, при котором появляется сопротивление) исследовались в работе 7 . HR совпало
с теоретическим значением Нс3 = 1,69Шс2 в пределах 10%.
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НОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ КОНСТАНТ)

К настоящему времени завершена работа по пересмотру значений фундаменталь-
ных постоянных физики, включающему большое число новых определений. Комитетом
фундаментальных констант Национальной Академии наук США и Национального
исследовательского совета были рекомендованы новые взаимно согласованные значения
для величин физических констант *). На Генеральной ассамблее Международного
союза чистой и прикладной физики в Варшаве (18—23 сентября 1963 г.) принято
следующее решение: «Комиссия ядерных масс и смежных атомных констант ожи-
дает, что эти величины будут широко использоваться и будут содействовать ликвида-
ции путаницы, возникшей от употребления различных значений констант. Кроме того,
ожидается, что появление этого списка будет способствовать дальнейшим эксперимен-
тальным работам, имеющим целью улучшить наши знания об этих величинах».

Упомянутый выше Комитет принял во внимание большое число эксперименталь-
ных результатов и отвергнул некоторые из них ввиду несовместимости с другими дан-
ными и явной ненадежности. Комитет отметил, что если бы отвергнутые данные были
включены, то предлагаемые величины несколько изменились бы, но не сильно.

Полный доклад о вычислениях и соображениях, учтенных при выводе новых
значений констант, был представлен Дю-Моядом (J. W. M. DuMond) и Коэяом
(Е. R. Cohen) на второй международной конференции по ядерным массам в Вене (15—
19 июля 1963 г.) и публикуется в трудах конференции.

Табл. I дает установленные единицы и эквиваленты, а табл. II содержит пере-
водные энергетические множители. Новые значения констант даны в табл. III.
Согласование констант производилось, как и ранее, методом наименьших квадратов.
Считается маловероятным, чтобы истинные значения каких-либо констант отличались

*) Phys. Today, February 1964, стр. 48.
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от табличных значений более чем на три среднеквадратичные ошибки. Неопределен-
ности в константах, вычисленные из неопределенностей фундаментальных величин,
могут быть как больше, так и меньше, чем полученные простой комбинацией основных
неопределенностей, вследствие корреляции между основными константами, вводимой
при улучшении методой наименьших квадратов. Величины основаны на предположе-
нии, что ускорение силы тяжести дается прибавлением — 0,013 гал (1 гал = 1 см-сек~г)
к величине g в Потсдамской системе. Применяется система атомных масс, в которой
масса 12С равна 12. Используемые символы рекомендованы Комиссией по символам,
единицам и номенклатуре Международного союза чистой и прикладной физики.

Установленные единицы и эквиваленты
Т а б л и ц а I

Метр (м)

Килограмм (кг)

Секунда (сек)

Градус Кельвина (°К)

Унифицированная атомная единица
массы (у. а. е. м)
Моль (моль)

Стандартное ускорение свободного па-
дения (gn)
Нормальное атмосферное давление
(атм)
Термохимическая калория (κα,Λτχ)
Международная калория (калм)
Литр (л)
Дюйм (in)
Фунт (торговый) (1Ь)

1650763,73 длины волны излучения в ва-
кууме, соответствующей переходу
2р1 0—5d5 в 8вКг
Масса международоого килограмма в
Севре (Франция)
1/31556925,9747 тропического года для
1900 г. января 0 в 12 час эфемеридного
В П Р М Р Й И
MS \J С Ш С И Л

Определен в термодинамической шкале,
где тройной точке воды приписано зна-
чение 273,16 °К (точка замерзания
273,15 °К=0 °С)
1/12 массы атома 12С

Количество вещества, содержащее число
атомов, равное числу атомов в 12 г чис-
того !2С
9,80665 м/сек*, 980,665 см/сек2

101325 н/м*, Ю13 250 дн/см*

4,1840 дж, 4,1840-10' эрг
4,1868 дж, 4,1868-107 эрг
0,001 000 028 м9, 1000,028 см*
0,0254 м, 2,54 см
0,453 592 37 кг, 453,592 37 г

Переводные множители для единиц энергии
Т а б л и ц а II

Формула

эв

с>

тпс*/е
тес

2/е
e/h
ch/e
e/ch
е/к

Множи-
тель

1,60210

9,31478

9,38256
9,39550
5,11006
2,41804
1,23981
8,06573
1,16049

Пределы
погреш-

ности

7

15

15
15
5
7
4

23
16

Перевод

в систему
МКСА

в систему
СГС

Электрон-вольт . .
Энергия, связанная с

унифицированной
атомной единицей
массы

массой протона
массой нейтрона .
массой электрона
герцем
длиной волны . ,
волновым числом
о т/

"» дж-эв-1 χ Ι Ο " 1 2

эв108-

у.а.е.м
108 эв.т -1
108 э в .то п -1
105 эв.те-1
1014 гц-эв-1

105 м'1 эв-1

104 °К-эв-1

эвЮ8-
у.а.е.м

Ю8 Si-Wj,"1

108 эв-гп^'1

Ю5

 ав.т-л.
1014 сек'1 эв-1

10"* эв-см
103 см'1 эв'1

Ю4 οΚ·8β"ΐ
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Улучшенные значения констант
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Т а б л и ц а III

Константа

Скорость света в ва-
кууме

Элементарный заряд

Постоянная Авогадро

Масса покоя элек-
трона

Масса покоя прото-
на

Масса покоя нейтро-
на

Постоянная Фарадея

Постоянная Планка

Постоянная тонкой
структуры

Отношение заряда и
массы электрона

Отношение постоян-
ной Планка и за-
ряда электрона

Комптоновская дли-
на волны электрона

Комптоновская дли-
на волны протона

Постоянная Ридберга

Радиус Бора

Радиус электрона

Сим-
вол

с

е

* А

т е

тр

т п

F

h

а
1/α
α/2π

е/те

h/e

λο/2 π

Доо

α 0

re

Значение

2,997925

,60210

4,80298

6,02252

9,1091
5,48597

1,67252
1,00727663

1,67482
1,0086654

9,64870

2,89261

6,6256
1,05450

7,29720
1,370388
1,161385
5,32492

1,758796

5,27274

4,13556

1,37947

2,42621
3,86144

1,32140
2,10307

1,0973731

5,29167

2,81777
7,9398

Оцени-
ваемые
преде-

лы
пог-

решно-
сти *)

3

7

20

28

4
9

8
24

8
13

16

5

5
7

10
19
16
14

19

6

12

4

6
9

4
6

3

7

11
6

Единицы

в системе МКС А

ХЮ 8 м-сек-1

Ю - " к

1023 моль-1

10-31 к г

10"4 у.а.е.м.

10-27 кг
10° у.а.е.м.

10-27 кг

10° у.а.е.м.

10* к-моль^1

10—34 дж-сек
10"3 4 дж-сек

10-з
102

ΙΟ"5

Ю 1 1 к-кг'1

10-15 дж- сек χ
Хкул'1

10-12 м

10~15 м
10—16 м

107 м-1

10-и м

ΙΟ-is м

в системе СГС

Х10Ю см -сек-1

10-20 смЦ2х
Хг1/2**)
10-Ю емЗ/2х

1023 моль-1

10-28 г

10-* у.а.е.м.

10"24 г
10° у.а.е.м.

10~24 г
10° у.а.е.м.

103 сл«1/2х

1 0 " см 3/2 χ
Хг 1/2 моль—1 ***)

10-27 эрг-сек
10—27 эрг-сек

Ю-з
102
10-з
10-5

ΙΟ7 си 1/2 χ
χ г -1/2**)
Ю 1 ' см3/2х
Хг-1/2 сек-1***)

1 0 - ' слгЗ/2х
Хг 1/2 сек-1**)
10-1' С Л 41/2Х

Хг 1/2 ***)

Ι Ο ' " см
10-11 еж

10-!з еж
10-1 4 см

105 еле"1

Ю-9

 с м

ΙΟ-is еж
1Q—26 еж2
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Продолжение табл. III

Константа

Томсоновское сече-
ние

Гиромагнитное отно-
шение для протона

(без поправки на
диамагнетизм, Н2О)

Магнетон Бора

Ядерный магнетон

Момент протона

(без поправки на диа-
магнетизм, Н2О)

Аномальный момент
электрона

Зеемановская конс-
танта расщепления

Газовая постоянная

Нормальный объем
идеального газа

Постоянная Больц-
мана
Первая постоянная
излучения (2ithc2)

Вторая постоянная
излучения

Постоянная закона
смещения Вина

Постоянная Стефа-
на—Больцмана

Гравитационная по-
стоянная

Сим-
вол

8яг|/3

Υ

Y/2it
Υ'

γ'/2π
μ Β

μ*

μΡ

μΡ/μ*

μ'ρ/μΝ

(μβ/μΒ)-

. ι

R

ν0

k

Η

Ь

σ

G

ι

Значение

6,6516

2,67519

4,25770
2,67512

4,25759
9,2732

5,0505

1,41049
2,79276

2,79268

1,159615

4,66858

8,3143

2,24136

1,38054

3,7405

1,43879

2,8978

5,6697

6,670

Эцени-
ваемые
преде-

лы
пог-

решно-
сти*)

5

2

3
2

3
6

4

13
7

7

15

4

12

30

18

3

19

4

29

15

Единицы

в системе МКСА

Ю-29 М2

108 рад-сек-Т-Х
Хтл-1

107 гц-тл~1

ί(β рад-сек-1 X
X тл-1

W гс-тл-1

Ю-Ыдж-тл-1

ΙΟ"2? дж-тл-1

10-26 дж-тл-1

10"

100

10-з

101 м - 1 т л -1

10°&>»ο·0Κ-ΐχ
Хмоль~ ι

10~2 м$ моль'1

10-23 дж^К'1

10-18 вт-м2

1 0 - 2 Λ « · Ο Κ

1 0 - 3 Λ « · Ο Κ

10-8β/»·.Μ-2 χ

χ ο Κ _ 4

10-ιΐκ·Λ«2·κ8-

Β системе СГС

10-25 смъ

104 рад -сек-1 X
Хгс-1 ·*)
ΙΟ3 сек'1 гс-1**)
10* рад-сек~1Х
Хгс-1**)
103 сек-1 гс-1**)
10-21 эрг-гс-1**)

10-24 эрг-гс'1**)

10-23 эрг-гс'1**)
100

100

Ю-з

10-5 см-1 гс-1 **)

ΙΟ' βρβ^Κ-Ίχ
Хмоль-1

10* см?моль-г

ΙΟ"" эрг-°К-1

Ι Ο " 6

 Врг. смРсек—ι

10° см-°К

10-1 см .°к

Ι Ο " 5 эрг-см~2Х
Хсек~1°К~4·

10-8ак-сж3г-2

*) Основаны на трех среднеквадратичных уклонениях и прибавляются к последним
цифрам предыдущей колонки.

**) Электромагнитная система.
*·*) Электростатическая система,

(к — кулон, док — джоуль, н — ньютон, тл — тесла, гс— гаусс).

Л. М. Озерной




