

681.2.081:53

НОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ КОНСТАНТ¹⁾

К настоящему времени завершена работа по пересмотру значений фундаментальных постоянных физики, включающему большое число новых определений. Комитетом фундаментальных констант Национальной Академии наук США и Национального исследовательского совета были рекомендованы новые взаимно согласованные значения для величин физических констант²⁾). На Генеральной ассамблеи Международного союза чистой и прикладной физики в Варшаве (18—23 сентября 1963 г.) принято следующее решение: «Комиссия ядерных масс и смежных атомных констант ожидает, что эти величины будут широко использоваться и будут содействовать ликвидации путаницы, возникшей от употребления различных значений констант. Кроме того, ожидается, что появление этого списка будет способствовать дальнейшим экспериментальным работам, имеющим целью улучшить наши знания об этих величинах».

Упомянутый выше Комитет принял во внимание большое число экспериментальных результатов и отвергнул некоторые из них ввиду несовместимости с другими данными и явной ненадежности. Комитет отметил, что если бы отвергнутые данные были включены, то предлагаемые величины несколько изменились бы, но не сильно.

Полный доклад о вычислениях и соображениях, учтенных при выводе новых значений констант, был представлен Дю-Мондом (J. W. M. DuMond) и Коэном (E. R. Cohen) на второй международной конференции по ядерным массам в Вене (15—19 июля 1963 г.) и публикуется в трудах конференции.

Табл. I дает установленные единицы и эквиваленты, а табл. II содержит переводные энергетические множители. Новые значения констант даны в табл. III. Согласование констант производилось, как и ранее, методом наименьших квадратов. Считается маловероятным, чтобы истинные значения каких-либо констант отличались

¹⁾ *Phys. Today*, February 1964, стр. 48.

от табличных значений более чем на три среднеквадратичные ошибки. Неопределенности в константах, вычисленные из неопределенностей фундаментальных величин, могут быть как больше, так и меньше, чем полученные простой комбинацией основных неопределенностей, вследствие корреляции между основными константами, вводимой при улучшении методом наименьших квадратов. Величины основаны на предположении, что ускорение силы тяжести дается прибавлением $-0,013$ гал (1 гал $= 1$ см·сек $^{-2}$) к величине g в Потсдамской системе. Применяется система атомных масс, в которой масса ^{12}C равна 12 . Используемые символы рекомендованы Комиссией по символам, единицам и номенклатуре Международного союза чистой и прикладной физики.

Таблица I
Установленные единицы и эквиваленты

Метр (m)	1650763,73 длины волны излучения в вакууме, соответствующей переходу $2p_{10}-5d_5$ в ^{86}Kr
Килограмм (kg)	Масса международного килограмма в Севре (Франция)
Секунда (sec)	$1/31556925,9747$ тропического года для 1900 г. января 0 в 12 час эфемеридного времени
Градус Кельвина ($^{\circ}\text{K}$)	Определен в термодинамической шкале, где тройной точке воды приписано значение $273,16$ $^{\circ}\text{K}$ (точка замерзания $273,15$ $^{\circ}\text{K}$ = 0 $^{\circ}\text{C}$)
Унифицированная атомная единица массы (у. а. е. м)	$1/12$ массы атома ^{12}C
Моль (mol)	Количество вещества, содержащее число атомов, равное числу атомов в 12 г числа ^{12}C
Стандартное ускорение свободного падения (g_n)	$9,80665$ м/сек 2 , $980,665$ см/сек 2
Нормальное атмосферное давление (atm)	101325 h/m^2 , 1013 250 dyn/cm^2
Термохимическая калория (kal_{th})	$4,1840$ дж, $4,1840 \cdot 10^7$ эрг
Международная калория (kal_m)	$4,1868$ дж, $4,1868 \cdot 10^7$ эрг
Литр (l)	$0,001\ 000\ 028$ м 3 , $1000,028$ см 3
Дюйм (in)	$0,0254$ м, $2,54$ см
Фунт (торговый) (lb)	$0,453\ 592\ 37$ кг, $453,592\ 37$ г

Таблица II
Переводные множители для единиц энергии

	Формула	Множитель	Пределы погрешности	Перевод	
				в систему МКСА	в систему СГС
Электрон-вольт . . .	ze	$1,60210$	7	$\times 10^{-19}$ дж $\cdot ze^{-1}$	$\times 10^{-12}$ эрг $\cdot ze^{-1}$
Энергия, связанная с унифицированной атомной единицей массы	$\frac{c^2}{N_A e}$	$9,31478$	15	$10^8 \frac{ze}{y.a.e.m}$	$10^8 \frac{ze}{y.a.e.m}$
массой протона . . .	$m_p c^2/e$	$9,38256$	15	$10^8 ze \cdot m_p^{-1}$	$10^8 ze \cdot m_p^{-1}$
массой нейтрона . . .	$m_n c^2/e$	$9,39550$	15	$10^8 ze \cdot m_n^{-1}$	$10^8 ze \cdot m_n^{-1}$
массой электрона . . .	$m_e c^2/e$	$5,11006$	5	$10^5 ze \cdot m_e^{-1}$	$10^5 ze \cdot m_e^{-1}$
герцем	e/h	$2,41804$	7	10^{14} эц $\cdot ze^{-1}$	10^{14} сек $^{-1}$ ээ $^{-1}$
длиной волны . . .	ch/e	$1,23981$	4	$10^{-6} ze \cdot m$	10^{-4} ээ \cdot см
волновым числом . . .	e/ch	$8,06573$	23	$10^5 m^{-1} ze^{-1}$	10^3 см $^{-1}$ ээ $^{-1}$
°К	e/k	$1,16049$	16	10^4 °К $\cdot ze^{-1}$	10^4 °К $\cdot ze^{-1}$

Таблица III

Улучшенные значения констант

Константа	Символ	Значение	Оцениваемые пределы погрешности *)	Единицы	
				в системе МКСА	в системе СГС
Скорость света в вакууме	c	2,997925	3	$\times 10^8 \text{ м} \cdot \text{сек}^{-1}$	$\times 10^{10} \text{ см} \cdot \text{сек}^{-1}$
Элементарный заряд	e	1,60210	7	10^{-19} к	$10^{-20} \text{ см}^{1/2} \times \times \varepsilon^{1/2} **)$
		4,80298	20		$10^{-10} \text{ см}^{3/2} \times \times \varepsilon^{1/2} \text{ сек}^{-1} ***)$
Постоянная Авогадро	N_A	6,02252	28	$10^{23} \text{ моль}^{-1}$	$10^{23} \text{ моль}^{-1}$
Масса покоя электрона	m_e	9,1091	4	10^{-31} кг	10^{-28} г
		5,48597	9	10^{-4} у.а.ем.	10^{-4} у.а.ем.
Масса покоя протона	m_p	1,67252	8	10^{-27} кг	10^{-24} г
		1,00727663	24	10^0 у.а.ем.	10^0 у.а.ем.
Масса покоя нейтрона	m_n	1,67482	8	10^{-27} кг	10^{-24} г
		1,0086654	13	10^0 у.а.ем.	10^0 у.а.ем.
Постоянная Фарадея	F	9,64870	16	10^4 к.моль^{-1}	$10^3 \text{ см}^{1/2} \times \times \varepsilon^{1/2} \text{ моль}^{-1} **)$
		2,89261	5		$10^{14} \text{ см}^{3/2} \times \times \varepsilon^{1/2} \text{ моль}^{-1} ***)$
Постоянная Планка	h	6,6256	5	10^{-34} дж.сек	10^{-27} эрг.сек
		1,05450	7	10^{-34} дж.сек	10^{-27} эрг.сек
Постоянная тонкой структуры	α	7,29720	10	10^{-3}	10^{-3}
	$1/\alpha$	1,370388	19	10^2	10^2
	$\alpha/2\pi$	1,161385	16	10^{-3}	10^{-3}
	α^2	5,32492	14	10^{-5}	10^{-5}
Отношение заряда и массы электрона	e/m_e	1,758796	19	$10^{11} \text{ к.кг}^{-1}$	$10^7 \text{ см}^{1/2} \times \times \varepsilon^{-1/2} **)$
		5,27274	6		$10^{17} \text{ см}^{3/2} \times \times \varepsilon^{-1/2} \text{ сек}^{-1} ***)$
Отношение постоянной Планка и заряда электрона	h/e	4,13556	12	$10^{-15} \text{ дж.сек} \times \times \text{к.у.а}^{-1}$	$10^{-7} \text{ см}^{3/2} \times \times \varepsilon^{1/2} \text{ сек}^{-1} **)$
		1,37947	4		$10^{-17} \text{ см}^{1/2} \times \times \varepsilon^{1/2} \text{ сек}^{-1} ***)$
Комптоновская длина волны электрона	λ_C	2,42621	6	10^{-12} м	10^{-10} см
		3,86144	9	10^{-13} м	10^{-11} см
Комптоновская длина волны протона	$\lambda_{C,p}$	1,32140	4	10^{-15} м	10^{-13} см
		2,10307	6	10^{-16} м	10^{-14} см
Постоянная Ридберга	R_∞	1,0973731	3	10^7 м^{-1}	10^5 см^{-1}
Радиус Бора	a_0	5,29167	7	10^{-11} м	10^{-9} см
Радиус электрона	r_e	2,81777	11	10^{-15} м	10^{-13} см
		7,9398	6	10^{-30} м^2	10^{-26} см^2

Продолжение табл. III

Константа	Символ	Значение	Оцени- ваемые преде- лы пог- решно- сти *)	Единицы	
				в системе МКСА	в системе СГС
Томсоновское сечение	$8\pi r_e^2/3$	6,6516	5	10^{-29} м^2	10^{-25} см^2
Гиромагнитное отношение для протона (без поправки на диамагнетизм, H_2O)	γ	2,67519	2	$10^8 \text{ рад}\cdot\text{сек}^{-1} \times \text{мл}^{-1}$	$10^4 \text{ рад}\cdot\text{сек}^{-1} \times \text{сек}^{-1} **$
	$\gamma/2\pi$	4,25770	3	$10^7 \text{ ед}\cdot\text{мл}^{-1}$	$10^3 \text{ сек}^{-1} \text{ сек}^{-1} **$
	γ'	2,67512	2	$10^8 \text{ рад}\cdot\text{сек}^{-1} \times \text{мл}^{-1}$	$10^4 \text{ рад}\cdot\text{сек}^{-1} \times \text{сек}^{-1} **$
Магнетон Бора	μ_B	9,2732	6	$10^7 \text{ ед}\cdot\text{мл}^{-1}$	$10^3 \text{ сек}^{-1} \text{ сек}^{-1} **$
Ядерный магнетон	μ_N	5,0505	4	$10^{-27} \text{ дж}\cdot\text{мл}^{-1}$	$10^{-24} \text{ эрг}\cdot\text{сек}^{-1} **$
Момент протона	μ_p	1,41049	13	$10^{-26} \text{ дж}\cdot\text{мл}^{-1}$	$10^{-23} \text{ эрг}\cdot\text{сек}^{-1} **$
	μ_p/μ_N	2,79276	7	10^0	10^0
(без поправки на диамагнетизм, H_2O)	$\mu'/p/\mu_N$	2,79268	7	10^0	10^0
Аномальный момент электрона	$(\mu_e/\mu_B)-1$	1,159615	15	10^{-3}	10^{-3}
Зеемановская константа расщепления	μ_B/hc	4,66858	4	$10^1 \text{ м}^{-1} \text{мл}^{-1}$	$10^{-5} \text{ см}^{-1} \text{ сек}^{-1} **$
Газовая постоянная	R	8,3143	12	$10^0 \text{ дж}\cdot\text{°К}^{-1} \times \text{моль}^{-1}$	$10^7 \text{ эрг}\cdot\text{°К}^{-1} \times \text{моль}^{-1}$
Нормальный объем идеального газа	V_0	2,24136	30	$10^{-2} \text{ м}^3 \text{ моль}^{-1}$	$10^4 \text{ см}^3 \text{ моль}^{-1}$
Постоянная Больцмана	k	1,38054	18	$10^{-23} \text{ дж}\cdot\text{°К}^{-1}$	$10^{-16} \text{ эрг}\cdot\text{°К}^{-1}$
Первая постоянная излучения ($2\pi hc^2$)	c_1	3,7405	3	$10^{-16} \text{ ем}\cdot\text{м}^2$	$10^{-5} \text{ эрг}\cdot\text{см}^2\text{сек}^{-1}$
Вторая постоянная излучения	c_2	1,43879	19	$10^{-2} \text{ м}\cdot\text{°К}$	$10^0 \text{ см}\cdot\text{°К}$
Постоянная закона смещения Вина	b	2,8978	4	$10^{-3} \text{ м}\cdot\text{°К}$	$10^{-1} \text{ см}\cdot\text{°К}$
Постоянная Стефана—Больцмана	σ	5,6697	29	$10^{-8} \text{ ем}\cdot\text{м}^{-2} \times \text{°К}^{-4}$	$10^{-5} \text{ эрг}\cdot\text{см}^{-2} \times \text{сек}^{-1} \text{°К}^{-4}$
Гравитационная постоянная	G	6,670	15	$10^{-11} \text{ н}\cdot\text{м}^2\cdot\text{кг}^{-2}$	$10^{-8} \text{ дн}\cdot\text{см}^2 \text{ г}^{-2}$

*) Основаны на трех среднеквадратичных уклонениях и прибавляются к последним цифрам предыдущей колонки.

**) Электромагнитная система.

***) Электростатическая система.

(κ — купол, дж — джоуль, н — ньютон, тл — тесла, гс — гаусс).